
CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2012

ESQUERDA até encontrar a FOZ DE UM DE SEUS TRIBUTÁRIOS 
de coordenadas aproximadas 56°40’50”W e 00°34’38”S, desce 
por este tributário até encontrar sua NASCENTE de coordenadas 
aproximadas 56°42’56”W e 00°37’26”S, deste ponto por uma 
linha reta de azimute 216°29’56” e distância 696,54 metros 
encontra a NASCENTE DO IGARAPÉ PERÉUA de coordenadas 
aproximadas 56°43’12”W e 00°37’45”S, seguindo por este a 
JUSANTE até encontrar a rodovia BR-163, nas coordenadas 
aproximadas 56°45’57”W e 00°36’36”S. por onde segue em 
direção sul (S) até encontrar o PORTO DA VILA CACHOEIRA 
PORTEIRA NO RIO TROMBETAS nas coordenadas aproximadas 
57°02’52”W e 01°05’12”S, daí então segue a JUSANTE pelo 
ÁLVEO DO TROMBETAS até encontrar O MARCO SETENTRIONAL 
DO TERRITÓRIO QUILOMBOLAS MÃE DOMINGAS, ponto inicial 
desta descrição.
Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciada ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, tendo como Datum Horizontal o 
SIRGAS 2000, e são representadas pelo sistema de coordenadas 
Lat/Long.
Esgotado o prazo deste Edital, e não havendo protestos ou 
julgados estes improcedentes, a referida área será arrecada, 
matriculada e posteriormente destinada em favor da comunidade 
requerente e os autos remetidos à Presidência para proferir 
sentença de aprovação a ser homologada por ato do Exmo. 
Sr. Governador do Estado. Os protestos e/ou contestações 
poderão ser dirigidos à Presidência do Instituto de Terras do Pará 
- ITERPA, e protocoladas na sede da entidade, situada na Rua 
Farias Brito 56, Bairro de São Braz, Belém - Pa, durante o horário 
de 8h às 14h, dentro do prazo facultado por lei.
Belém (PA), 20 de março de 2012
CARLOS ALBERTO LAMARAO CORRÊA
PRESIDENTE DO ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358639

PORTARIA: 338/2012
Objetivo: realizar vistoria básica na área de pretensão 
quilombola de Cachoeira Porteira, com apresentação de relatório 
circunstanciado, no município de Oriximiná/PA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2012/135567, datado de 23/03/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (Assessor) / 
15.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 13/04/2012
31663411/ANTÔNIO CARLOS FAUSTO DA SILVA (Téc. Agrícola) / 
15.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 13/04/2012
808450711/MÁRIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA (Téc. em Gestão 
de Desenv. Agrário e Fundiário) / 15.5 diárias (Completa) / de 
29/03/2012 a 13/04/2012
571959171/RENATA GUIZARDE QUEIROZ DE LEÃO (Assistente 
Administrativo) / 15.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 
13/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA DE CANCELAMENTO DE SUPRIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358653

PORTARIA Nº 162/2012 DE 25/01/2012 - Nº DE 
PUBLICAÇÃO 334056

PORTARIA  N° 340/2012
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 31.889, 
de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/34812, datado de  
24/01/2012.
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 162/2012 de 25/01/2012, que 
concedeu Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais), publicado no DOE nº 32.086 de 27/01/2012, 
ao servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, 
Procurador Autárquico, para municípios diversos.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 26  
de março de 2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358647

PORTARIA: 339/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO       ASSESSOR                 
32539291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor

21631138264870000    0660002490          339030              2.500,00
21631138264870000    0660002490          339039              500,00
Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICÍPIO 
DE ORIXIMINÁ/PA
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358677

PORTARIA: 339/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO       Assessor                 
32539291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138264870000    0660000000          339030              2.500,00
21631138264870000    0660000000          339039              500,00
Observação: fazer face as despesas no município de Oriximiná/
PA, no período de 29/03 a 12/04/2012,
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358626

PORTARIA Nº 282/2012
BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2012.

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA
MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

5115140/1 ANTONIO CARLOS CASTELO BRANCO 02.04.2012 a 01.05.2012 2010/2011

24414/6 DANIEL NUNES LOPES 02.04.2012 a 01.05.2012 2011/2012

3170055/1 FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO 02.04.2012 a 01.05.2012 2010/2011

55587481/1 JAMES DEAN SOARES DA SILVA 19.03.2012 a 17.04.2012 2011/2012

3167631/1 LUIZ PAULO FRANCO FIOCK DOS SANTOS 19.03.2012 a 17.04.2012 2010/2011

3168905/1 MARCLI ARAUJO ZAIRE 02.04.2012 a 01.05.2012 2009/2010

3280586/1 ORLANDINO PINHEIRO DOS SANTOS 02.04.2012 a 01.05.2012 2010/2011

3166783/1 OTAVIO JOSE OLIVEIRA DA CUNHA 02.04.2012 a 01.05.2012 2010/2011

3167445/1 PEDRO HENRIQUE CABRAL DE NORONHA NETO 02.04.2012 a 01.05.2012 2011/2012

3170195/1 RAIMUNDO GUIMARAES SOUZA 02.04.2012 a 01.05.2012 2009/2010

3166600/1 REGINA COELI LOPES BAHIA 02.04.2012 a 01.05.2012 2010/2011

3166007/1 ROSALINA FERREIRA BRUNINI 02.04.2012 a 01.05.2012 2009/2010

55589694/1 TIAGO DE LIMA FERREIRA 02.04.2012 a 01.05.2012 2011/2012

José Cezario Arias de Souza - Diretor-DAF/ITERPA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358620
PORTARIA: 337/2012

Objetivo: participar de audiência na Vara Agrária de Marabá/PA, 
referente à Ação Civil Pública ajuizada pelo Estado do Pará e 
ITERPA, em fazer de Espólio de Raimundo Fernandes de Oliveira 
(Processo nº 0004497-32.2009.814.0028).
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2012/135437, datado de 23/03/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571750322/FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
04/04/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358587

PORTARIA Nº 341/2012 - ITERPA DE 27/03/2012
Servidor: RUBENS BATISTA DOS SANTOS
Matricula: 316.6651-1
Cargo: Ofi cial Administrativo
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 09/04 a 08/05/2012
CONSIDERANDO o processo nº 2007/421382, datado de 
07.11.2007.
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

ALTERAÇÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358562

PORTARIA Nº 142 DE 27 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da servidora 
abaixo relacionada para 55% (cinquenta e cinco por cento), a 
contar de 01.04.2012.

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME

3254488/1 TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA 
MARTINS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de março de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358722

PORTARIA: 145
Objetivo: A fi m conduzir o técnico da PRODEPA que estará 
em viagem a serviço desta SECTI, a fi m de fazer vistoria da 
estação de telecomunicações para implantação do Programa 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136972/Saif Cecim de Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2012 a 28/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAR GRUPO DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358742

PORTARIA Nº 146 DE 27 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, usando 
de suas atribuições previstas no artigo 138 da Constituição do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
I - DESIGNAR grupo de trabalho, para implementar  as  melhorias  
na gestão,  com base  na  metodologia  do  Programa de Qualidade 
na Gestão Pública do Estado do Pará – PQG-PA,  objetivando  a  
busca  pela  excelência  na gestão, de forma gradual,  com  os  
seguintes  representantes,  sob  a  coordenação  do   primeiro,
01-    AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO;
02-    ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JÚNIOR;
03-    ANDRÉ CRISTIANO SILVA MELO;
04-    CHRISTIANA SARAIVA BURLAMAQUE DE MELLO;
05-    MARIA DE NAZARÉ CHAVES CAVALCANTE;
06-    PAULA REGINA PINA MACHADO SARMANHO FERREIRA;
07-    RODRIGO QUITES REIS;
08-    SILVIA HELENA DIAS DE ARRUDA CAMARA BRASIL;
II - As competências do grupo de Trabalho são:
a.     Mobilizar e sensibilizar a organização adesa para a 
implementação de ciclos contínuos de avaliação e melhoria da 
gestão;
b.      Sensibilizar os servidores da organização adesa à 
participarem dos cursos de capacitação do PQG-PA para 
implementação dos ciclos contínuos de avaliação;
c.     Gerenciar as ações relativas a implementação do Programa 
de Qualidade
d.     Planejar, coordenar e executar em conjunto com as unidades 
administrativas, projetos e atividades que busquem as melhorias 
dos processos de trabalho;
e.     Organizar e coordenar a realização de eventos de qualidade 
em sua organização – palestras, cursos, seminários, ofi cinas, 
reuniões com apoio técnico da Coordenação Geral do PQG-PA;
f.      Acompanhar o desenvolvimento do Programa em todas as 
áreas administrativas da organização adesa;
g.     Promover visitas de benchmarking nas organizações com 
práticas de gestão reconhecidas e relevantes;
h.     Apoiar as ações de disseminação e de capacitação do 
Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ-PA;
i.      Participar das reuniões mensais do Núcleo Regional do PQG;
j.      Monitorar e avaliar as ações do PQG-PA na organização 
adesa, objetivando  acompanhar seus resultados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de março de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício.


